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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce se zabývá studiem solubilizační kapacity micelárních roztoků

na bázi ionických a neionických solubilizačních činidel. Teoretická část se zaměřuje

na charakterizaci obecných vlastností surfaktantů, vybraných solubilizátů a význam

solubilizace v praxi.

Praktická část se zabývá přípravou micelárních roztoků s obsahem aktivních složek (thymol,

kurkumin) a hodnocením solubilizační kapacity těchto systémů.

Klíčová slova: Kritická micelární koncentrace, kurkumin, solubilizace, solubilizát,

surfaktanty, thymol.

ABSTRACT

The presented bachelor thesis deals with the study of solubilization capacity of micellar

solutions based on ionic and non-ionic solubilizing agents. The theoretical part focuses

on the characterization of general properties of surfactants, selected solubilizers and the

importance of solubilization in practical applications.

The practical part deals with the preparation of micellar solutions containing active phenolic

compounds (thymol, curcumin) and the evaluation of the solubilization capacity of these

systems.

Keywords: Critical micellar concentration, curcumin, solubilization, solubilizate,

surfactants, thymol.
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ÚVOD

V posledních letech jsou studovány různé možnosti enkapsulace aktivních látek, jako jsou

léčiva, vitamíny, nebo antioxidanty, za účelem lepšího vstřebávání, zvýšení stability

a zajištění prodlouženého uvolňování na místo určení.

Solubilizace účinných látek do micel představuje možnost, jak zvýšit jejich rozpustnost

v prostředí, kde se jinak nerozpouštějí, a zároveň zachovat jejich chemické, fyzikální

a biologické vlastnosti. Jedná se o proces, který je v současnosti široce využíván v různých

odvětvích průmyslu, jako je elektronika, potravinářství, zemědělství, biomedicína a zejména

farmacie, jako slibná alternativa pro rozpouštění hydrofobních léčiv do vodného prostředí.

Micelární agregáty jsou tvořeny po dosažení tzv. kritické micelární koncentrace povrchově

aktivními sloučeninami, které představují rozsáhlou skupinou polyfunkčních sloučenin

s variabilní strukturou, která jim umožňuje snižovat povrchové napětí na fázových

rozhráních. Z toho důvodu jsou využívány v různých oborech, včetně výroby kosmetiky,

detergentů, v potravinářství nebo farmaceutickém průmyslu.

Cílem předložené bakalářské práce bylo zhodnotit solubilizační kapacitu různých

micelárních roztoků na bázi ionických, či neionických solubilizačních činidel, případně

jejich kombinací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MICELÁRNÍ SOLUBILIZACE

Solubilizace je proces, během nějž dochází k zabudování molekul solubilizátu

do micelárních agregátů. Obecně je definována jako vznik termodynamicky stabiliního

izotropního roztoku látky, běžně nerozpustné nebo velmi omezeně rozpustné v daném

rozpouštědle, způsobený přídavkem amfifilní sloučeniny, což je doprovázeno poklesem

volné energie. Díky solubilizaci je tedy možno rozpouštět širokou škálu látek, které jsou

v daném prostředí za běžných podmínek nerozpustné. Micely (Obr. 1) jsou tvořeny

molekulami povrchově aktivních látek (PAL), tzv. solubilizačních činidel, po dosažení

jejich určité koncentrace v roztoku, která se označuje jako kritická micelární koncentrace

(CMC – z ang. critical micelle concentration). Vznik micel úzce souvisí s rozpustností PAL

v roztoku. Jelikož některé typy solubilizačních činidel jsou za laboratorní teploty málo

rozpustné, koncentrace nedosahuje hodnoty CMC. Proto je u nich nutné zvýšením teploty

zvýšit rozpustnost nutnou pro dosažení tvorby micel. Teplota, při které rozpustnost

povrchově aktivních látek dosáhne CMC, se označuje jako Krafftův bod nebo Krafftova

teplota Tk [1]. Krafftova teplota ionických povrchově aktivních látek se zvyšuje s rostoucí

délkou alkylového řetězce.

Obr. 1: Struktura micely [2]

Schopnost tvořit micely je výrazně ovlivněna molekulární strukturou dané PAL. Kritická

micelární koncentrace se snižuje s rostoucí délkou hydrofobního řetězce molekuly ionické

PAL. U neionických povrchově aktivních látek způsobuje zvyšování délky hydrofilního

řetězce zvyšování CMC. Obecně mají neionické povrchově aktivní látky nižší hodnoty CMC

než ionické molekuly se stejnou délkou řetězce [3].
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Proces tvorby micel je možno vyhodnotit pomocí tzv. Gibbsovy energie micelizace, kterou

lze ji vypočítat podle rovnicí (1):

∆𝐺𝑚
0 = −𝑅𝑇𝑙𝑛𝐾𝑚 (1)

kde: R je univerzální plynová konstanta, T je termodynamická teplota a Km je rovnovážnou

konstantou.

Pomocí vzorce pro výpočet změny chemického potenciálu rozpuštěné látky na koncentraci

(2):

𝜇𝑖 = 𝜇𝑖
0 + 𝑅𝑇 ∙ ln 𝑐𝑖 (2)

lze dále odvodit rovnici Gibbsovy adsorpční izotermy (3):

Г = −
𝑐

𝑅𝑇
∙

𝑑𝑦

𝑑𝑐
(3)

Důležitá je také úroveň obsazenosti rozhraní micely molekulami surfaktantu, kterou lze

kvantifikovat pomocí rovnici (4):

𝑎1
𝑠 =

1016

𝑁Г1
(4)

kde 𝑎1
𝑠 je plocha adsorbentu připadající na jednu molekulu surfaktantu, N je Avogadrova

konstanta [4].

Při vzniku micely se molekuly povrchově aktivní solubilizační činidla orientují svými

hydrofilními částmi molekuly k molekulám vody, zatímco hydrofobní části se uzavírají

uvnitř micely. Primární tvar běžných micel je kulovitý, je-li ovšem dostatečná koncentrace

molekul PAL v roztoku, dochází k dalšímu spojování molekul a původně kulovitá micela

se tvarově mění v micely cylindrické či lamelární. Při vzniku micel se velmi výrazně mění

některé fyzikálně-chemické vlastnosti roztoku povrchově aktivních látek [1].

Micely povrchově aktivní látky způsobí solubilizaci substrátu, čímž vznikne izotropní roztok

chemické látky. Solubilizát může být do micel povrchově aktivní látky začleněn různými

způsoby, které jsou závislé zejména na jeho polaritě. Hydrofobní solubilizáty se začlení

do uhlovodíkového jádra micely. V případě polárnějších látek se jejich molekuly mohou

inkorporovat do hydrofilních řetězců micely nebo mohou být jednoduše adsorbovány

na povrchu micely [2][5][6].

Solubilizace se využívá v mnoha průmyslových procesech pro inkorporaci nerozpustných

chemických látek, např. při barvení, aplikaci léčiv a agrochemických aplikacích.
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Solubilizace hraje také významnou roli v procesu detergence, kdy se tuky a oleje odstraňují

zabudováním do uhlovodíkového jádra micel [1].

1.1 Typy solubilizace

Vzájemné interakce mezi solubilizačním činidlem (PAL) a solubilizátem závisejí

na struktuře a charakteru obou složek. V závislosti na polaritě látky, která má být

solubilizována, lze rozlišit několik typů procesu solubilizace (Obr. 2). Pokud solubilizátem

je látka s výrazně nepolárním charakterem (např. pigment), dojde k jeho inkorporaci

do jádra micely na základě hydrofobních interakcí (Obr. 2a). Druhý typ nastává, pokud

solubilizované látky mají dlouhý nepolární řetězec a relativně malou polární skupinu (např.

mastné alkoholy), které mohou být zabudované do micel tak, že se orientují podobně, jako

vlastní molekuly PAL v micele (Obr. 2b). Látky s vyšší polaritou, které obsahují kratší

nepolární řetězec a jednu nebo více polárních skupin (např. dibutylftalát), mohou být

začleněny do micel na základě interakcí mezi polárními skupinami solubilizátu a polárními

skupinami molekul PAL, tj. na povrchu micelárních agregátů (Obr. 2c). Pokud jsou

solubilizačními činidly neionické PAL (např. polyoxyetylenového typu) s vysokou hodnotu

HLB, které obsahují ve své molekule 25-40 etoxyskupin, může interakce se solubilizátem

probíhat tzv. inkluzí v polární hydratované povrchové vrstvě micely (Obr. 2d) [7].

Obr. 2: Možné typy solubilizace v micelách [8]

V praxi je také možno se setkat se nemicelárních mechanismem solubilizace, který

se nazývá hydrotropie. Tento typ solubilizace udává lineární závislost rozpustnosti

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14


[…]


jak 660 nm pro kationický CTAB (Obr. 31). V důsledku solubilizace thymolu došlo

ke snížení velikosti micel, kromě roztoku SDS, kde byl sledován mírný nárůst (Obr. 32)

V případě směsí s kurkuminem došlo k výraznějšímu navýšení velikostí částic, v případě

roztoku dodecyl sulfátu byly naměřeny částice o průměrné velikosti téměř 1μm. Výjimku

představuje kationický CTAB, kde byly pozorovány menší micelární agregáty o průměrné
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velikosti do 200 nm (Obr. 33). Hodnoty indexu polydisperzity (PDI), které reflektují

distribuci velikostí, se pohybovaly u vzorků s thymolem v rozmezí zhruba 0,3 až 0,5 (Obr.

32), zatímco u směsí s kurkuminem dosahovaly hodnoty až 0,9 (Obr. 33).

Obr. 31: Velikost částic v roztocích PAL

Obr. 32: Velikost částic v roztocích PAL s thymolem
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Obr. 33: Velikost částic v roztocích PAL s kurkuminem

Zeta potenciál (ζ) je významnou charakteristikou indikující potenciální elektrostatickou

stabilitu koloidních systémů. Povrchový náboj suspendovaných částic měřený na tzv. rovině

stírání, v kombinaci s dalšími technikami, jako je rozptyl rentgenového záření, stanovení

adsorpční izotermy nebo infračervená spektroskopie umožní detailní pochopení agregačních

mechanismů, jako je koagulace nebo flokulace [49]. Výsledky měření zeta potenciálu

roztoků PAL bez solubilizátů lze vidět na Obr. 34. U vzorku SDS byl naměřen potenciál

−9 mV, přestože, vzhledem k jeho anionickému charakteru, bychom očekávali hodnotu

výrazně nižší. Roztoky Tween80 a jeho kombinace se SDS vykazovaly hodnoty v rozsahu

−6,9 až −9,07 mV. V roztoku kationického CTAB byly naměřeny mírně kladné hodnoty

(necelých 4 mV).

Solubilizací aktivních látek do roztoků PAL došlo ke změně náboje, v závislosti na typu

solubilizátu i charakteru solublizačního činidla. Je patrné, že u vzorků s thymolem byl

ve většině případů zaznamenán posun zeta potenciálu do více negativních hodnot, a to až

−37,5 mV pro roztok Tweenu80 (Obr. 35). I u roztoků s kurkuminem bylo zaznamenáno

snížení hodnot zeta potenciálu (Obr. 36), v porovnání s roztoky PAL bez solubilizátu (Obr.

34).

Negativní povrchový náboj může být způsoben adsorpcí OH skupin z vodného rozpouštědla.

Je známo, že pokud se zeta potenciál pohybuje v rozmezí ±30 mV, předpokládaným

dominantním stabilizačním mechanismem je sterická stabilizace. Náboj, který dosahuje

vyšší kladné, či nižší záporné hodnoty, může výrazně přispět ke stabilizaci elektrostatické
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[50]. V případě našich vzorků tento požadavek splňují roztoky Tween80 a jeho směs s SDS

se solubilizovaným thymolem (Obr. 35). Ke změně náboje může také dojít právě z důvodu

inkorporace další látky, kdy klíčovou roli hraje její struktura. Předchozí studie prokázaly

negativní zeta potenciál jak u thymolu (−13 mV) [51], tak u kurkuminu (−40 mV) [52], což

může ovlivnit výsledný náboj částice, obzvláště pokud je solubilizát umístěn spíše ve vnější

části micely.

Obr. 34: Zeta potenciál roztoků PAL

Obr. 35: Zeta potenciál roztoků thymolu v PAL
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Obr. 36: Zeta potenciál roztoků kurkuminu v PAL
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ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce se zabývá studiem solubilizační kapacity micelárních roztoků

na bázi ionických a neionických solubilizačních činidel, konkrétně anionického dodecyl

sulfátu sodného, neionického Tween80 a kationického cetyltrimethylamoniumbromidu.

První část je věnována studiu micelárních parametrů a povrchových vlastností roztoků

surfaktantů zmíněných surfaktantů. Hlavní část práce byla zaměřena na hodnocení

solubilizační kapacity pro fenolické sloučeniny thymol a kurkumin. V neposlední řadě byla

měřena velikost a náboj připravených micel.

Hodnoty kritické micelární koncentrace i Gibbsovy energie micelizace prokázaly nejsnazší

tvorbu agregátů u roztoku neionického surfaktantu Tween80. Tento typ povrchově aktivní

látky se také projevil jako nejúčinnější v procesu solubilizace vybraných aktivních látek, což

potvrdilo vliv charakteru solubilizačního činidla, jeho struktury a ionicity. Hodnocení

solubilizační kapacity také prokázalo klíčovou roli vlastností solubilizátu, kdy výrazně

efektivněji probíhal proces solubilizace thymolu s nižší molekulovou hmotností. Zvýšení

teploty ve většině případů zásadně neovlivňovalo solubilizační kapacitu roztoků surfaktantů.

Měřením velikosti částic bylo zjištěno, že v důsledku solubilizace thymolu došlo ke snížení

velikosti micelárních agregátů, zatímco inkorporace kurkuminu vedla k nárůstu průměrné

velikosti micel, s výjimkou roztoku CTAB, kde byly naměřeny částice do 200 nm.

Náboj částic se pohyboval v záporných hodnotách s nejnižšími hodnotami u neionických

roztoků Tween80, které se postupně zvyšovaly v řadě Tween80 < SDS+Tween80 < SDS <

CTAB.

Výsledky této studie mohou být podnětem k dalšímu výzkumu, zaměřeného na testování

dalších typů solubilizačních činidel, za účelem ověření vlivu délky řetězce na proces

solubilizace, a také detailnější studii vzájemných interakcí mezi povrchově aktivní látkou

a solubilizátem.
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