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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Studentka Mariia Atamanian vypracovala experimentální bakalářskou práci na téma "Studium
solubilizační kapacity ionických a neionických micelárních roztoků." Práce je obvykle dělená na dvě
základní části – teoretický základ a část experimentů – a to vše na 63 stranách.
Text je z mého pohledu čtivý a nezaznamenal jsem v něm slohové nedostatky, které bychom
teoreticky mohli u práce zahraniční studentky očekávat, ale v tomto případě si nezadá s rodilými
mluvčími. Marie podložila obě hlavní kapitoly práce velkým počtem odkazů na literaturu, převážně
z odborných časopisů. Jen bych se více vyhýbal zdroji www.biooo.cz, skriptům nebo diplomovým
pracím.
Teoretická část je sestavena tak, aby byla základem pro prováděné pokusy. Výhrady mám k části
popisující solubilizační činidla. Např. na s. 20 se píše o fosfátech jako anionických PAL a, že byly
z používání v detergentech staženy z důvodu vlivu na ŽP. Myslím, že se jednalo o anorganické
fosforečnany a jejich další formy a ne látky typu PAL. Také není vhodné zapisovat vzorce
chemických látek do běžného řádku. Je to zmatečné a v práci se tak objevuje několik nepřesností a
chyb, s. 21 u kationických a amfoterních PAL. S tím souvisí i zápisy formálních i skutečných nábojů,
které mají nést znaménko mínus a ne zaměněný spojovník. Podobně jsem si všiml, neustáleného
pojmenování chemických látek, např. u SDS nebo CTAB. Nejasné je, jak autorka myslela tvrzení o
toxicitě SDS na s. 22. Také není příliš vydařená úprava tabulky číslo 1 až 3. Není jasné, odkud jsou
data získána, mají i formální nedostatky a není na ně v souvisejícím textu odkázáno.
Praktická část obsahuje celou řadu solubilizačních a dalších doprovodných experimentů. Data jsou
sesbírána z mnoha měření a z popisů se lze dovtípit, že studentka provedla velké množství operací,
než mohla uvedené tabulky s výsledky, grafy a závěry vytvořit. Jako oponentovi není zcela jasné,
kdy přesně jsou roztoky vodné, ethanolické a případně směsné? Pokud šlo o směsi ethanol a voda,
byla koncentrace, poměr rozpouštědel stejná? Také si myslím, že u látek, u kterých je definována
molekulová hmotnost, by bylo vhodnější pracovat pouze s moly na litr. Za sebe bych také navrhl
jiné typy solubilizačních činidel, např. cetylpyridiniu a dodecylbenzensulfonát. U těch by bylo
možné očekávat interakce přes aromatický systém, který obsahují, jak zmíněné PAL tak i thymol a
kurkumin.
Obecně zastávám názor, že tato práce je povedená, podepřena dostatkem zdrojů a experiment
s tím, že by byla využitelná jako počáteční východisko pro práci diplomovou.
Práci doporučuji k obhajobě před komisí SZZ.
Otázky oponenta bakalářské práce:
1) Znáte konkrétní hydrotropní činidla, ingredience, které se využívají v kosmetice nebo jako
součást detergentů?
2) V teoretické části píšete o thymolu jako o součásti rostliny tymiánu, jeho silice. Můžete nám
vyhledat a sdělit jestli existují definované chemotypy této rostliny, potažmo získané silice a jak se
tyto varianty od sebe liší obsahem základních složek, nejen thymolu?
3) Dokážete sama navrhnout nebo vybrat z literatury další možné solubilizační činidla, který by
mohla být zajímavá pro Vaši provedenou práci, vyjma výše zmíněných? Například s ohledem na
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životní prostředí, strukturní příbuznost aj.

Ve Zlíně dne 30.05.2023

Podpis oponenta bakalářské práce